
1 

 

ORDIN 

cu privire la actualizarea criteriilor de mărime ale entităților raportoare 

 

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,  

 având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și ale art. 44 din Legea contabilității nr. 
82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul finanţelor emite următorul ordin: 
 

Art. I. - Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 din 30 
decembrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 

 
1. La punctul 2, după litera c) se introduce o nouă literă, litera d), cu următorul 

cuprins: 
„d) Directiva delegată (UE) 2023/2775 a Comisiei din 17 octombrie 2023 de 

modificare a Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce 
privește ajustarea criteriilor de mărime pentru microîntreprinderi și întreprinderi sau 
grupuri mici, mijlocii și mari, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din 
data de 21 decembrie 2023.”. 
 

2. La punctul 9, alineatul (2), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 
cuprins: 

„a) totalul activelor: 2.250.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 4.500.000 lei;” 

 
3. La punctul 9, alineatul (3), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 
„a) totalul activelor: 25.000.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 50.000.000 lei;” 

 
4. La punctul 9, alineatul (4), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 
„a) totalul activelor: 25.000.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 50.000.000 lei;” 

 
5. La punctul 10, alineatul (2), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 

cuprins: 
„a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei;” 



2 

 

6. La punctul 10, alineatul (3), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul 
cuprins: 

„a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 
  b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei;” 

 
 

Art. II. - Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.844/2016 pentru aprobarea 
Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare 
Financiară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 şi 1020 bis din 19 
decembrie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 
 

1. La articolul 15, după a treia liniuţă se introduce o nouă liniuță, cu următorul 
cuprins: 

„- Directiva delegată (UE) 2023/2775 a Comisiei din 17 octombrie 2023 de modificare 
a Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește 
ajustarea criteriilor de mărime pentru microîntreprinderi și întreprinderi sau grupuri mici, 
mijlocii și mari, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, din data de 21 
decembrie 2023.”. 
 

2. În anexa nr. 1, la punctul 483 alineatul (1), literele a) și b) ale punctului 2 se 
modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) totalul activelor: 25.000.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 50.000.000 lei;” 
 

3. În anexa nr. 1, la punctul 4814 alineatul (1), literele a) și b) se modifică și vor 
avea următorul cuprins: 

„a) totalul activelor: 125.000.000 lei; 
b) cifra de afaceri netă: 250.000.000 lei;” 

 

Art. III. – (1) Prezentul ordin se aplică începând cu situațiile financiare anuale 
aferente exercițiului financiar al anului 2024.  

(2) Entităţile care au ales un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic aplică 
prevederile prezentului ordin începând cu situațiile financiare anuale aferente exercițiului 
financiar astfel ales, care începe ulterior datei de 1 ianuarie 2024. 

 
 
Art. IV. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 

Ministrul finanțelor, 

 Marcel-Ioan BOLOȘ 

 


